お客さま 各位

九州ひぜん信用金庫

「お客さまの情報」の定期的な確認に関するダイレクトメール郵便のお知らせ

近年、国際社会においてマネー・ローンダリング及びテロ資金供与対策の重要性が高まっ

ており、また、国内においても預金口座を悪用した特殊詐欺などの金融犯罪が発生しており

ます。

当金庫におきましても、これらの犯罪行為を防止し、お客さまが安心・安全にお取引でき

るよう、犯罪収益移転防止法および、金融庁「マネー・ローンダリング及びテロ資金供与対

策に関するガイドライン」に基づいて様々な対策を進めております。

その一環として、既にお取引をいただいているお客さまを対象に、順次、「お取引目的確

認シート」の回答書を同封した封書をお届けし、お客さまに関する情報やお取引の目的等を

定期的に、継続的に確認させていただく取組みを行っております。

「お取引目的確認シート」のご案内を受領されたお客さまは、お手数ではございますが、

案内文に記載の【ご回答期限】内にアンケートにご回答のうえ、本人確認書類の写しととも

に、返信用封筒にてご返送をお願いします。

なお、個人及び個人事業主さまに限り専用Ｗｅｂサイトからもご回答いただけます。

お客さまにおかれましては、こうした取組みにご理解いただき、「お客さまの情報」に関

する定期的な確認の依頼に対して、ご協力くださいますようお願い申し上げます。

1. お客さまにお届けする書類（見本）

（封筒見本）

              発送用の封筒                                  返信用の封筒

（封書に同封されたアンケート用紙）

（個人・個人事業主のお客様用）

（法人のお客様用）

（Web で回答する場合の画面）個人・個人事業主の方のみ

封書に印刷されている QR コードを、お客様の通信機器（スマートフォン等）で読み取り、

アクセスのうえ、画面指示に従い回答ください。なお、ご回答の中で、本人確認書類をス

マートフォン（タブレット）のカメラで撮影のうえ、アップロードいただく必要がありま

す。

お客さま専用

QR コード

2. よくあるご質問

Q.なぜこのような書類が送られてくるのですか？

A. マネー・ローンダリングやテロ資金供与対策の強化は国際的な課題であり、各金融機関

では関係省庁等と連携し様々な対策を行っております。その一環として、お客さまに関する

情報やお取引の目的等を定期的に、継続的に確認させていただく取組みを行っているもの

です。お客さまに安心、安全なお取引を続けていただくため、ご理解とご協力をお願いしま

す。

Q.必ず回答しなければなりませんか？

A.マネー・ローンダリング対策は金融機関の重要な責務であること、また、お客さまのお

届け内容について変更がないか等を確認させていただくため、ご回答への協力をお願い

いたします。

Q.周囲の人には届いていません。なぜ自分に送られてきたのですか？

A.他の金融機関の状況はわかりかねますが、当金庫は金融庁の「マネー・ローンダリング

及びテロ資金供与対策に関するガイドライン」に基づきアンケートを送付しております。

金融庁のガイドラインは他の金融機関にも通知されておりますが、実際の対応は各金融

機関で異なります。当金庫をご利用いただいておりますお客さまへお送りしていますが、

多くのお客さまに順次ご案内しているため、アンケートを発送する時期が異なる場合が

あります。

Q.口座開設時からの届出内容から変更はありませんが、回答しなければなりませんか？

A.お届けいただいている内容に変更がない場合も、お客さまの情報が最新であることを

確認させていただくため、大変お手数ですが、ご回答いただきますようお願いいたします。

Q.名前、住所が変わっていますが、この内容で住所変更等の手続きとして取り扱ってもら

えますか？

A. お名前・法人名、ご住所が変更となっている場合は、別途、書面での手続きが必要と

なります。お手数をおかけいたしますが、お取引店舗の窓口でお手続きをお願いいたします。

Q.回答期限が過ぎてしまいましたが、どうしたらよいですか？

A.回答期限が過ぎた場合は、QR コード読み取りによる Web アンケートのご利用はでき

ませんが、「お取引目的確認シート」へのご回答後、返信用封筒によるご提出は可能となっ

ております。お早目のご回答をお願いいたします。